淡江大學98學年度第2學期課程教學計畫表
	課程名稱
	（中）左傳
	授課教師
	張伯宇

	
	（英）TZWO CHUAN
	
	

	開課系級
	（中）中文進學班四Ａ　　
	開課資料
	■必修

□選修
	□0（單學期）
□1（上學期）   ■2（下學期） □3（第3學期）
	  2學分
	先修科目
	（中）無

	
	（英）TACXE4A
	
	
	
	
	
	（英）NONE

	學系教育目標
	學生基本能力

	1. 培養研究中國文學、學術的專業知能。
2. 培養從事教育文化事業的基本知能。 
3. 培養學生創新的思維。 
4. 培養學生樸實剛毅、兼具感性與理性的人格特質。 
5. 培養學生經營人際關係、善用溝通技巧、參與團隊合作的能力。 
6. 配合學校之使命、願景、價值、策略，培養具獨立研究精神與文化創新思考、能彰顯中華文化時代精神之弘遠博雅人才。
	A文獻基礎的整理
B古代語文的研究
C現代中文的應用
D古典文學的詮釋
E現代文學的欣賞與創作
F傳統文化與思想的了解
G傳統藝術的認識
H現代傳媒的認識與操作


	 課程簡介 （限50~100字）
	（中）本課程從經學的立場來解讀《左傳》，著意省察《左傳》故事中人性的具體表現，即是從人物的是非、衝突、抉擇中不斷探問「人是什麼」連同「人當如何」的問題，以為深思義理之功。

	
	（英）This course from the classics to explain the position of "Zuo Zhuan", deliberately introspection "Zuo Zhuan" story in the concrete manifestation of human nature, that is, from a non-character, conflict, decision-making constantly inquire "What," with "people as how to" the problem of the power that ponder moral principles.

	本課程教學目標與學生基本能力相關性

一、目標層次（選填）：1記憶、2瞭解、3應用、4分析、5評鑑、6創造。

二、單項教學目標分別對應「目標層次」有多項時，僅填列最高層次項即可（例如：「目標層次」可對應2、3項時，僅取3；對應3、5、6項時僅取6）。惟各項課程教學目標對應該系「學生基本能力」時，則可填列多項「學生基本能力」（例如：A、AD、BEF）。

	中文
	英文
	相關性

	
	
	目標層次
	學生基本能力

	1藉由《左傳》故事，省察人性如何在具體處境的考驗、召喚中成己成物；並由此培養我們面對各種是非時「議而不辯」的決斷與寬容。
	1. By "Zuo Zhuan" the story of how the specific situation of human introspection test calls should be answered as has become complex; and thus we are faced with a variety of non-training time "to discuss without debate," the determination and tolerance.
	6
	ABCDF

	2
	2
	
	

	3
	3
	
	

	4
	4
	
	

	5
	5
	
	

	6
	6
	
	

	7
	7
	
	

	8
	8
	
	

	課程目標之教學策略與評量方法

	課程目標
	教學策略（課堂講授、分組討論、參觀實習、其他）
	評量方法（出席率、報告、討論、小考、期中考、期末考、其他）

	1精讀《左傳》原文，並盡量「情境化」地、設身處地地、善意體貼地省視故事人物所面對的問題及抉擇。 
	課堂講授
	出席率、報告、討論、小考、期中考、期末考、其他

	2
	
	

	3
	
	

	4
	
	

	5
	
	

	6
	
	

	7
	
	

	8
	
	

	授 課 進 度 表

	週次
	內容（Subject/Topics）
	備註

	1
	晉公子重耳之亡一
	

	2
	晉公子重耳之亡二
	

	3
	秦晉城濮之戰
	

	4
	季札行誼一
	

	5
	季札行誼二
	

	6
	子產行誼一
	

	7
	子產行誼二
	

	8
	子產行誼三
	

	9
	子產行誼四
	

	10
	期中考試週
	

	11
	晉靈公不君
	

	12
	叔向行誼一
	

	13
	叔向行誼二
	

	14
	叔孫豹論不朽
	

	15
	畢業班期末考試週
	

	16
	
	

	17
	
	

	18
	
	

	教學設備
	□電腦   □投影機   □其他（　　　　　　　　）

	教材課本
	自編講義、楊伯峻《春秋左傳注》（台北：洪葉文化）或（北京：中華書局）

	參考書籍
	沈玉成《左傳譯文》（北京：中華書局）

	批改作業篇數
	篇（本欄位僅適用於所授課程需批改作業之課程教師填寫）

	學期成績計算方式
	□平時成績：40   ％   □期中考成績：30   ％    □期末考成績：30  ％
□作業成績：   ％   □其他（                      ）：   ％

	備考
	教學計畫表上傳步驟：教務處首頁點選「教務資訊」→「教學計畫表上傳」；網址：http://ap09.emis.tku.edu.tw/。
※非法影印是違法的行為。請使用正版教科書，勿非法影印他人著作，以免觸法。


表單編號：ATRX-Q03-001-FM201-02










